
 

 
事 務 連 絡 

令 和 ７ 年 ７ 月 1 6 日 

   都道府県 

各  市   水道行政担当部（局）長 殿 

   特別区 
 

          水道事業者 

各国土交通大臣認可            殿 

          水道用水供給事業者 
 

国設専用水道の設置者 殿 

 

環境省水・大気環境局環境管理課 

水道水質・衛生管理室長 

 

 

水質基準に関する省令の改正に係る説明会の開催について 

 

 

水道行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力をいただき御礼申し上げます。 

今般、水質基準に関する省令（平成 15 年厚生労働省令第 101 号）の一部を改正し、ペルフルオ

ロオクタンスルホン酸（ＰＦＯＳ）及びペルフルオロオクタン酸（ＰＦＯＡ）に係る基準を追加す

るとともに、水道法施行規則（昭和 32 年厚生省令第 45 号）についても所要の改正を行いました。

そこでこれら改正内容等について、水道事業者・水道用水供給事業者及び専用水道の設置者の皆様

の御理解を深めていただくため、下記のとおり説明会をオンラインにより開催いたしますので、御

出席をお願い申し上げます。 

なお、貴水道行政担当部局におかれましては、貴管内の都道府県知事認可の水道事業者及び水道

用水供給事業者、専用水道の設置者、地方衛生研究所に対して、本件を周知していただくようお願

いいたします。 

 

記 

 

１．日時 

令和７年８月８日（金） 10時 00分開始（２時間程度） 

 

２．開催方法 

YouTube配信 

 

３．説明内容（予定） 

（１）水質基準に関する省令改正の概要について（環境省） 

（２）PFOS及び PFOAの検査法検討状況について（国立医薬品食品衛生研究所） 

（３）省令改正に伴う登録水質検査機関の対応について（環境省） 

（４）PFOS等を含む水の処理に用いた使用済活性炭の適切な保管等について（環境省） 

 



４．出欠の登録等について 

  参加申込フォームから、８月４日（月）12時までに申込をお願いいたします。 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=whoI6gFaXEaK2dDPQUQVINFlyw5g1

JNIuaJB871gn8VUMFFVMTdWTlpMSTE4UkRIS0FIS0MxNlJaVi4u 

上記参加申込フォームにアクセスできない場合は、下記の連絡事項を担当 E-mail アドレスへ

御連絡ください。 

   ※連絡事項： 

    ・氏名（ふりがな） 

    ・所属（機関・団体名を課室名まで御記載ください。） 

    ・所属所在地 

    ・電話番号 

    ・E-mail アドレス（@nissuicon.co.jp のドメインからのメール受信が可能なもの） 

   ※担当（連絡先）：(株)日水コン 小林、水上 

＜E-mail：kobayashi_f@nissuicon.co.jp、mizukami_s@nissuicon.co.jp＞ 

   ※申込は機関・団体毎の代表者のみが行っていただき、YouTube の配信に係る URL を共有い

ただいてもかまいません。ただし、その場合には YouTubeの視聴予定数を御入力ください。 

   ※参加申込フォームに入力又はメールで連絡いただいた個人情報は、環境省及び（株）日水

コンにおいて、本説明会の連絡事務のために使用いたします。 

 

５．その他 

 ・WEB 回線の負担軽減のため、事前に貴所属内で調整いただき、できる限り接続端末を減らして

くださいますようお願いいたします。 

 ・本説明会の運営は、(株)日水コンが行います。 

 ・資料や URL については、(株)日水コンから当日までに御登録いただいたメールアドレスへ送付

しますので、必要に応じて貴所属内で共有いただけますと幸いです。（資料等が説明会前日の

８月７日（木）になっても届いていない場合は、(株)日水コンまでお問い合わせください。） 

・YouTubeは説明会後、上記で配布した URL にて一週間程度公開する予定です。 

  ・説明会の内容に関する御質問は、メールで御連絡ください。質問受付期間は８月７日（木）12:00

から８月８日（金）11:20 まで受け付けることとし、当説明会の最後にまとめて環境省から回

答します。質問の送付先は、下記のメールアドレスまでお願いします。 

・件名は「【質問】水質基準に関する省令の改正に係る説明会〇」としてください。また、〇 

 の部分には全角数字で説明事項の番号を明記してください。 

・どの説明事項（１）～（４）に対する質問か分かるように、本文に、説明事項の番号、資

料のページ等を明記してください。（例：「説明事項（○）、資料○ページについて」等） 

なお、当日回答できない御質問につきましては、後日個別に御回答差し上げる場合もあります。

また、頂いた御質問が本説明会の趣旨に沿わない内容の場合は回答できませんので、予め御了

承ください。 

 

（質問に関する連絡先） 

環境省水・大気環境局環境管理課水道水質・衛生管理室 

担当：武田、宇津木（うつき） 

TEL ：03-5521-8300 

E-mail：suido-suishitsu@env.go.jp 

mailto:kobayashi_f@nissuicon.co.jp
mailto:mizukami_s@nissuicon.co.jp


（配信や資料などに関する連絡先） 

株式会社日水コン 

担当：小林、水上 

E-mail：kobayashi_f@nissuicon.co.jp 

mizukami_s@nissuicon.co.jp 

 

mailto:mizukami_s@nissuicon.co.jp

